دولت و ثوق‌الدوله بدون اینکه قرارداد را از تصویب مجلس بگذراند آن را به مرحلهٔ اجرا گذاشته بود و به مشاور مالی انگلیس به نام سیدنی آرمیتاژ اسمیت نیز اختیار داد که از سوی دولت، قراردادی با شرکت نفت ایران و انگلیس ببندد و ضمن آن مبنایی تعیین شود که از روی آن بتوان منافع خالص شرکت مزبور را برای پرداخت حق‌الامتیاز به دولت ایران محاسبه کند. قرارداد مزبور در ۲۷ دسامبر ۱۹۲۰ برابر با ربیع‌الثانی ۱۳۳۶ (۱۲۹۸ خورشیدی) بسته شد. در همان روز قرارداد دیگری به امضا رسید که به موجب آن مقرر گردید شرکت نفت ایران و انگلیس جهت تسویهٔ همهٔ مطالبات عقب‌افتاده، مبلغ یک میلیون لیره به دولت ایران بپردازد.

چون مردم ایران از بسته شدن قرارداد ۱۹۱۹ ناراضی بودند و می‌دانستند که قرارداد مزبور، ایران را از دست‌نشانندگان دولت بریتانیا قرار می‌دهد در همه‌جا با آن به مخالفت برخاستند.

با این مساعدت‌های دولت شوروی و با پیشرفت‌های ارتش سرخ و توسعه روابط ایران با آن دولت، دیگر وجود قرارداد نه‌تنها برای انگلیسی‌ها ثمری نداشت بلکه به ضرر آنان تمام می‌شد، به‌ویژه که اکنون منافع خود را از طریق کودتا به‌طور دیگری تأمین کرده بودند. به همین جهت وقتی در روز چهارشنبه ۲۳ مارس ۱۹۲۱ (سوم فروردین ۱۳۰۰) دولت ایران طی یادداشتی الغای رسمی قرارداد ۱۹۱۹ را به‌وسیله وزیر امور خارجه خود تسلیم سفارت انگلیس نمود پس از چند روز دولت انگلستان آن را با حسن قبول پذیرفت، به‌علاوه خاطر نشان ساخت که دولت انگلستان با نقشه تجدید تشکیلات و اصلاحات مملکتی و عملیاتی کابینه موافق است و اعتراضی نخواهد داشت.